
Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ УШАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

  

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

­­­­27.12.2019                                                                                                  №  59

  

с. Ушаково

  

Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и
бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского
сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета)

  

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в сельском поселении, утвержденным решением
Ушаковского сельского Совета депутатов народных депутатов от 19.06.2014 № 131 «Об
утверждении положения о бюджетном процессе администрации Ушаковского
сельсовета»

 1 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

  

постановляю :

  

1. Утвердить  Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и
бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Ушаковского
сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета), согласно приложению.

  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

  

  

Т.Д.Еремеенко

  

  

  

  

ПРИЛОЖЕНИЕ

  

УТВЕРЖДЕН

 2 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

  

постановлением главы

  

Ушаковского сельсовета

  

от 27.12.2019г.  № 59

  

  

ПОРЯДОК

  

составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных
распорядителей средств бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района
(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)

  

  

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N
31, ст. 3823),  в целях организации исполнения бюджета Ушаковского сельсовета по
расходам и источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила
составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Ушаковского сельсовета
(далее – сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств
бюджета Ушаковского сельсовета (главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета) (далее – бюджетная роспись).

  

  

 3 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

1. Состав сводной росписи, порядок ее составления и утверждения

  

  

1. В состав сводной росписи включаются:

  

1) роспись расходов бюджета Ушаковского сельсовета на очередной финансовый год в
разрезе ведомственной структуры расходов бюджета (далее – ведомственная
структура), по форме согласно Приложению 1  к настоящему Порядку;

  

2) роспись источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств в
разрезе кодов главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета Ушаковского сельсовета (далее – главный администратор источников) и кодов
классификации источников финансирования дефицита бюджета по форме согласно
Приложению 1 к настоящему Порядку.

  

2. Сводная роспись составляется специалистом администрации Ушаковского сельсовета
на очередной финансовый год и утверждается главой Ушаковского сельсовета до
начала финансового года, за исключением случаев, предусмотренных Положением «О
бюджетном процессе администрации Ушаковского сельсовета».

  

3. Специалист администрации в течении 3-х рабочих дней  после принятия Решения
направляет выписки (фрагменты) из ведомственной структуры расходов бюджета
сельского поселения и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
сельского поселения (далее – выписки из бюджета).

  

Главные распорядители не позднее трех рабочих дней со дня получения выписок из
бюджета сельского поселения подготавливают и при необходимости направляют в
Администрацию поселения  обоснованные предложения по изменению доведенного
распределения ведомственной структуры расходов бюджета сельского поселения по
кодам классификации операций сектора государственного управления с указанием
кодов нормативно-правовых актов и расходных обязательств, кодов классификации

 4 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

источников по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Предложения по изменениям принимаются по кодам классификации операций сектора
государственного управления с указанием кодов нормативно-правовых актов и
расходных обязательств внутри конкретной целевой статьи и вида расходов.

  

В случае внесения предложений по изменению доведенного распределения,
поступивших от главных распорядителей, Администрация поселения, проверяет
обоснованность представленных изменений и вносит изменения в проект решения о
бюджете и сводную бюджетную роспись.

  

4. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать решению
Ушаковского сельского Совета народных депутатов о бюджете Ушаковского сельсовета
на очередной финансовый год.

  

  

2. Лимиты бюджетных обязательств

  

  

1. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям местного бюджета
утверждаются на очередной финансовый год в разрезе ведомственной структуры по
форме согласно Приложению 4 к настоящему Порядку.

  

2. Главные распорядители на основании доведенных показателей ведомственной
структуры расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета в части
выбытия средств бюджета Ушаковского сельсовета отражают лимиты бюджетных
обязательств по формам согласно Приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.

  

2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются главой Ушаковского сельсовета на

 5 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

очередной  финансовый год одновременно с утверждением сводной росписи в размере
бюджетных ассигнований, установленных Решением.

  

  

3. Доведение показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до
главных распорядителей (главных администраторов источников)

  

  

1. Утвержденные показатели сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств на
очередной финансовый год передаются администрацией для исполнения на бумажном
носителе.

  

2. Специалист администрации направляет главным распорядителям (главным
администраторам источников) бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных
обязательств до начала очередного финансового года.

  

  

  

4. Ведение сводной росписи

  

  

 6 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

1. Ведение сводной росписи осуществляет специалист администрации посредством
внесения изменений в показатели сводной росписи.

  

2. Изменения в сводную роспись вносятся в случае, принятия Решения о внесении
изменений в Решение о бюджете на очередной финансовый год.

  

3. Специалист администрации, в день вступления в силу Решения о внесении изменений
в Решение о бюджете на очередной финансовый год доводит главным распорядителям
и главным администраторам источников информацию о принятых изменениях.

  

4. Администрация  в течение 2-х дней после вступления в силу решения о бюджете на
очередной финансовый год формирует изменения в сводную роспись по форме
согласно Приложению 5 к настоящему Порядку и  представляет главе Ушаковского
сельсовета на утверждение. Перечень изменений в сводную роспись утверждается в
разрезе кодов классификации расходов, утвержденных ведомственной структурой и
кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия
средств.

  

Изменения в сводную роспись вносятся после утверждения главой Ушаковского
сельсовета перечня изменений в сводную роспись.

  

5. Главный распорядитель, главный администратор источников финансирования в
течение 12 календарных дней после получения информации о принятых изменениях
представляет в администрацию  справку – уведомление об изменении сводной
бюджетной росписи местного бюджета и лимитов бюджетных обязательств по форме,
согласно Приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.

  

В исключительных случаях по решению администрации, сроки представления главным
распорядителем, главным администратором источников финансирования справки –
уведомления могут быть изменены.

  

6. В ходе исполнения бюджета Ушаковского сельсовета в случаях, предусмотренных

 7 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

Бюджетным кодексом и Решением, показатели сводной росписи могут быть изменены в
соответствии с решениями главы Ушаковского сельсовета без внесения изменений в
Решение.

  

7. Решение о внесении изменений в сводную роспись без внесения изменений в Решение
принимается главой Ушаковского сельсовета, на основании Заключения специалиста
администрации о необходимости внесения изменений в сводную бюджетную роспись
без внесения изменений в Решение по форме согласно Приложению № 6 к настоящему
Порядку.

  

8. В ходе исполнения бюджета сельского поселения показатели сводной бюджетной
росписи и лимиты бюджетных обязательств могут быть изменены в соответствии с
решениями главы администрации Ушаковского сельсовета по основаниям,
предусмотренным пунктом 3 статьи 217  Бюджетного кодекса без внесения изменений в
решение о бюджете в следующих случаях (основаниях):

  

-в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для
исполнения публичных нормативных обязательств - в пределах общего объема
указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в
текущем финансовом году;

  

-в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей),
получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального
имущества, изменение подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных
средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных
полномочий предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса - в пределах
объема бюджетных ассигнований;

  

-в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

  

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на
средства бюджета сельского поселения и (или) предусматривающих перечисление этих
средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате сумм

 8 / 14

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=2558


Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

налогов, сборов, пеней штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат,
отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных
законодательством Российской Федерации – в пределах объема бюджетных
ассигнований;

  

- в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, на основании
нормативного правового акта администрации Ушаковского сельсовета - в пределах
объема бюджетных ассигнований;

  

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на
конкурсной основе - в пределах объема бюджетных ассигнований;

  

- в случае получения уведомления о предоставлении субвенций, иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от
физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а
также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных
межбюджетных трансфертов;

  

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату
заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на
исполнение указанных муниципальных контрактов;

  

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных
инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в
объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований
дорожного фонда) при изменении способа финансового обеспечения реализации
капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после
внесения изменений в решения, указанные в статьях 78.2, 79 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении
субсидий на осуществление капитальных вложений.

  

 9 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

Изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения без
внесения изменений в решение о бюджете могут быть внесены по дополнительным
основаниям, если таковые предусмотрены в решении о бюджете.

  

9. Главные распорядители и главные администраторы источников при оформлении 
справок – уведомлений согласно Приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку в основаниях
 для внесения изменений  указывают дату, номер письма главного распорядителя
(главного администратора источников) или дату, номер и наименование нормативного
правового акта, являющегося основанием для внесения указанного изменения.

  

10. Решение о принятии изменений в сводную бюджетную роспись по пунктам 8-12, 
14-18 пункта 8 настоящего раздела принимается главой Ушаковского сельсовета   до 10
и 20 числа текущего месяца.

  

Решение о принятии изменений в сводную бюджетную роспись принимается главой
Ушаковского сельсовета  до 27 декабря текущего финансового года.

  

11. В случае внесения изменений в решение по основаниям, ранее принятым по решению
главы Ушаковского сельсовета о внесении изменений в сводную роспись без внесения
изменений в решение в соответствии с пунктом 8 настоящего раздела, главным
распорядителем (главным администратором источников) формируются справки –
уведомления.

  

  

5. Изменение лимитов бюджетных обязательств  главных распорядителей (главных
администраторов источников)

  

  

 10 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

1. В ходе исполнения бюджета показатели лимитов бюджетных обязательств могут
быть изменены в соответствии с изменениями показателей сводной росписи с
соответствующими кодами видов изменений.

  

2. Изменение лимитов бюджетных обязательств в соответствии с изменениями
показателей сводной росписи вносятся одновременно с внесением изменений в сводную
роспись на основании справки – уведомления в порядке согласно разделу 4 настоящего
Порядка.

  

  

6. Бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств главных распорядителей
(главных администраторов источников)

  

  

1.  Бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый
год главных распорядителей (главных администраторов источников) (далее –
бюджетная роспись) составляется и утверждается главным распорядителем (главным
администратором источников) в соответствии с показателями сводной росписи по
соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников) по
форме согласно  Приложению 7 к настоящему Порядку в разрезе подведомственных
получателей бюджетных средств.

  

2. В состав бюджетной росписи включаются:

  

2.1. Бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на очередной
финансовый год в разрезе получателей средств местного бюджета, подведомственных
главному распорядителю, кодов разделов, подразделов, целевых статей, видов
расходов классификации расходов бюджетов и классификации операций сектора
государственного управления.

 11 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

  

Бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на плановый период в
разрезе получателей средств местного бюджета, подведомственных главному
распорядителю, кодов, разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов
классификации расходов бюджетов.

  

2.2. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета на
очередной финансовый год в разрезе администраторов источников финансирования
дефицита бюджета (далее – администраторы источников) и кодов классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов.

  

3. Лимиты бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета
утверждаются в пределах, установленных для главного распорядителя лимитов
бюджетных обязательств, в ведении которого они находятся, в разрезе:

  

- на очередной финансовый год по кодам разделов, подразделов, целевых статей, видов
расходов классификации расходов бюджетов и классификации операций сектора
государственного управления.

  

4. Внесение изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств
осуществляются главными распорядителями (главными администраторами источников).
Внесение изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, главные
распорядители осуществляют в течение двух дней после внесения изменений в сводную
роспись и лимиты бюджетных обязательств. При этом коды видов изменений должны
соответствовать кодам, применяемым при внесении изменений в сводную роспись
главного распорядителя (главного администратора источников).

  

5. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью и лимитами бюджетных
обязательств по расходам без внесения соответствующих изменений в сводную роспись
и лимиты бюджетных обязательств не допускается.

  

6. Главные распорядители имеют право перераспределять бюджетные ассигнования и
лимиты бюджетных обязательств между подведомственными получателями и кодами

 12 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

операций сектора государственного управления в пределах бюджетных ассигнований,
утвержденных сводной росписью и лимитами бюджетных обязательств, при этом
изменения в части расходов по содержанию органов управления государственной
власти подлежат согласованию в администрации, который рассматривает данные
изменения в течение двух дней.

  

7. Бюджетные ассигнования для администраторов источников утверждаются в
соответствии с установленными для главного администратора источников бюджетными
ассигнованиями, в ведении которого они находятся.

  

  

7. Доведение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств до получателей
средств бюджета  Ушаковского сельсовета (администраторов источников)

  

  

1. Главные распорядители (главные администраторы источников) доводят показатели
бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств до соответствующих
подведомственных получателей средств бюджета Ушаковского сельсовета
(администраторов источников) до начала текущего финансового года, за исключением
случаев, предусмотренных Положением «О бюджетном процессе администрации
Ушаковского сельсовета».

  

2. Доведение показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств,
главными распорядителями (главными администраторами источников) до находящихся в
их ведении получателей средств местного бюджета (администраторов источников)
осуществляется через администрацию.

  

  

  

 13 / 14



Об утверждении Порядка составления и ведения  сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей  средств  бюджета Ушаковского сельсовета Шимановского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 

  

 14 / 14


